

Số: /BC-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện về tình hình KT - XH, An ninh -Quốc phòng tháng 5, một số công tác trọng tâm tháng 6 năm 2020

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; trong tháng 5 năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: Tiếp tục chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, phòng GD&ĐT tiếp tục có phản ứng nhanh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện để giải quyết kịp thời. Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống hạn, tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi nguồn nước tại các xã, thị trấn có nguy cơ hạn hán, thiếu nước; thực hiện các biện pháp tích trữ nước, đồng thời tuyên truyền Nhân dân sử dụng hiệu quả, tiết kiệm, triệt để chống thất thoát, lãng phí nước; xây dựng phương án hỗ trợ sản xuất trồng lúa nước; triển khai thăm định hỗ trợ thiệt hại do thiên tai cho người dân trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn các xã, thị trấn. Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp. Chỉ đạo Hội đồng thăm định chủ trương đầu tư tổ chức thăm định chủ trương đầu tư các công trình để chuẩn bị trình HĐND huyện thông qua chủ trương đầu tư tại kỳ họp chuyên đề. Chỉ đạo Đại hội Chi bộ theo sự phân công của Ban Thường vụ Huyện ủy, qua đó chỉ đạo các Đảng bộ xây dựng Nghị quyết phù hợp với thực trạng và định hướng phát triển chung của huyện trên từng lĩnh vực.

Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng dịch bệnh để hoạt động mê tín dị đoan, trục lợi, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Ngoài ra, Lãnh đạo UBND huyện tham gia các cuộc họp quan trọng như: Họp tổ biên tập Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện; họp Ban thường vụ Huyện ủy; tham dự đoàn công tác của đồng chí Phạm Khắc Toàn - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy; dự họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 4; tham dự họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người tỉnh Khánh Hòa; làm việc với Sở Xây dựng về việc thực hiện dự án Nhà ở xã hội; họp tiểu ban Vật chất Đại hội Đảng bộ huyện; dự Đại hội các chi Đảng bộ theo sự phân công của Ban Thường vụ Huyện ủy...

Về công tác xây dựng và ban hành văn bản: Trong tháng 5, UBND huyện đã ban hành 419 văn bản, trong đó: 176 quyết định, 50 báo cáo và 193 công văn hành chính.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2020

1. Nông nghiệp

* *Trồng trọt*: Trong tháng, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm trên địa bàn huyện là 4 ha (Rau các loại); hiện nay, do nắng hạn các địa phương chưa tổ chức xuống giống được. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn và vận động các hộ tiếp tục chăm sóc, tưới nước, bón phân, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng trong mùa khô hạn; hướng dẫn nông dân tập trung chăm sóc cây công nghiệp lâu năm và các loại cây ăn quả; kiểm tra, thẩm định diện tích chuyển đổi và rà soát các hộ đăng ký thực hiện chuyển đổi năm 2020; xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030.

Triển khai các biện pháp phòng chống hạn, rà soát các khu vực thiếu nước sản xuất trên địa bàn toàn huyện để chủ động có kế hoạch sản xuất nông nghiệp phù hợp, đồng thời có kế hoạch tích trữ nguồn nước trong thời gian hạn xảy ra. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nạo vét các công trình đầu mối và kênh mương thủy lợi phục vụ sản xuất, thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2020;

* *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện phát triển bình thường. Tổ chức tiêm phòng bệnh LMLM trên đàn trâu bò đợt I năm 2020; nhằm nâng cao chất lượng đàn bò trên địa bàn huyện, Trạm Chăn nuôi và Thú y đã thực hiện thụ tinh nhân tạo cho 12 con bò.

* *Lâm nghiệp*: Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tăng cường phối hợp với UBND các xã, thị trấn và đơn đốc các chủ rừng, đặc biệt là các chủ rừng nhà nước thực hiện nghiêm phương án PCCCR, kế hoạch bảo vệ rừng năm 2020 trên địa bàn quản lý. Tiếp tục thực hiện việc theo dõi, thống kê và cập nhật các biến động về rừng và đất quy hoạch phát triển rừng trên địa bàn huyện trong năm 2020 vào phần mềm FRMS; tuyên truyền vận động người dân thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR; thực hiện nghiêm kế hoạch tăng cường kiểm tra, kiểm soát lâm sản để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, chỉ đạo xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm.

Trong tháng 5 lực lượng kiểm lâm huyện kiểm tra, phát hiện và lập biên bản 02 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; đã xử lý vi phạm 04 vụ, tịch thu 3,557 m³ gỗ xẻ, 3,042 m³ gỗ tròn.

2. CN – TTCN

Trong tháng các cơ sở sản xuất công nghiệp , tiểu thủ công nghiệp sản xuất bình thường, không có biến động lớn . Giá trị SX CN-TTCN (GCD 2010) là 3.789 triệu đồng (trong đó, thành phần kinh tế nhà nước 22 triệu đồng, kinh tế ngoài nhà nước 857 triệu đồng, hộ sản xuất cá thể 2.909 triệu đồng).

3. Xây dựng cơ bản

UBND huyện giao kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2020 cho các chủ đầu tư với tổng kinh phí 181.976 triệu đồng; trong đó nguồn vốn phân cấp là 42.300 triệu đồng; chuyển nguồn ngân sách huyện là 43.481 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án là 90.285 triệu đồng, ngân sách trung ương hỗ trợ là 5.730 triệu đồng. Các chủ đầu tư tiếp tục khẩn trương hoàn thành các công trình đầu tư

năm 2019 và thực hiện các thủ tục chuẩn bị cho công tác đầu tư các công trình thuộc kế hoạch năm 2020.

4. Thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 5 khoảng 27,93 tỷ đồng, trong đó thành phần kinh tế nhà nước khoảng 0,5 tỷ đồng, kinh tế cá thể đạt khoảng 27,43 tỷ đồng.

Trung tâm DV-TM tiếp tục triển khai chỉ đạo việc cung ứng các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu nhằm phục vụ người dân trên địa bàn huyện, góp phần bình ổn giá cả thị trường; tăng cường các hoạt động tuyên truyền, khuyến cáo về dịch bệnh để người dân, doanh nghiệp chủ động trong việc kinh doanh tiêu thụ nông lâm sản và bảo đảm công tác phòng chống dịch covid-19.

5. Tài chính – ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 5/2020 đạt 25.394 triệu đồng, trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 1.522 triệu đồng; thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 23.827 triệu đồng. Tổng thu ngân sách nhà nước 5 tháng đầu năm là 208.590 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách nhà nước tháng 5 là 27.718 triệu đồng, trong đó chi thường xuyên 15.989 triệu đồng, chi đầu tư 6.039 triệu đồng, chi bổ sung ngân sách cấp dưới 4.975 triệu đồng. Tổng chi ngân sách nhà nước 5 tháng đầu năm là 145.666 triệu đồng.

Tổng thu tiền mặt qua Ngân hàng NN&PTNT là 37.812 triệu đồng, tổng chi là 37.654 triệu đồng, dư nợ đến nay là 117.174 triệu đồng. Doanh số cho vay qua Ngân hàng CSXH là 4.150 triệu đồng, doanh số thu nợ là 2.769 triệu đồng, dư nợ đến 20/5/2020 là 192.545 triệu đồng.

6. Tài Nguyên - MT

Tổ chức họp thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình trên địa bàn; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với các hoạt động khai thác khoáng sản, hoạt động khai thác nguồn nước mạch và nước ngầm trên địa bàn huyện; tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện Đoàn kiểm tra công tác quản lý và hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

Trong tháng, Văn phòng đăng ký đất đai Khánh Hòa chi nhánh Khánh Sơn đã tiếp nhận 150 hồ sơ liên quan đến việc giải quyết đất đai; đã hoàn thành trả 71 hồ sơ, trong đó cấp GCN lần đầu (đã ký 01 hồ sơ, chuyển UBND xã niêm yết 05 hồ sơ); cấp đổi GCN 03 hồ sơ, chỉnh lý 45 hồ sơ, thế chấp và xóa thế chấp 17 hồ sơ; còn lại 79 hồ sơ (gồm đang giải quyết 41 hồ sơ, hộ gia đình rút 11 hồ sơ không đủ điều kiện, chuyển thuế 08 hồ sơ, chuyển xã 04 hồ sơ, trình Sở TNMT 01 hồ sơ, trình tại UBND huyện, Phòng TNMT 03 hồ sơ, chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính 11 hồ sơ).

7. Giáo dục và Đào tạo

Chuẩn bị đầy đủ điều kiện về công tác phòng dịch để tổ chức dạy và học trở lại khi có chỉ đạo của Sở GD&ĐT; hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức đánh giá xếp loại nhà giáo, CBQL theo chuẩn nghề nghiệp; đánh giá, phân loại CC,VC, người lao động năm học 2019-2020; hoàn thành kế hoạch biên chế và vị trí việc làm năm học 2020-2021; xây dựng kế hoạch xét thi đua toàn ngành GD&ĐT năm học 2019-2020; đánh giá xếp loại

giáo viên tiểu học, đánh giá xếp loại hiệu trưởng, phó hiệu trưởng tiểu học; triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5) và Ngày sinh nhật Bác (19/5); kiểm tra và công nhận trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2019-2020.

8. Y tế, Dân tộc

Y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân; chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng bệnh truyền nhiễm; xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành ATVSTP trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020; xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020... Trong tháng phát hiện 02 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, 01 trường hợp mắc bệnh quai bị, các bệnh nhân được phát hiện và điều trị kịp thời; tiến hành khám chữa bệnh cho 2.911 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 218 người.

Dân tộc: Tổ chức kiểm tra thực địa các hộ đăng ký tham gia mô hình phát triển kinh tế hộ năm 2020; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát nhu cầu vốn thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020.

9. Văn hoá - Thông tin và Thể thao

Tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tuyên truyền người dân tham gia giao thông an toàn trong điều kiện dịch bệnh Covid-19; triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện; tuyên truyền triển lãm sách kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kế hoạch triển khai học tập và thực hiện chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020.

Truyền thanh - truyền hình: Thực hiện 26 chương trình thời sự địa phương, phát sóng FM 26 giờ; tiếp phát các chương trình của Đài Truyền hình Việt Nam trên kênh VTV1, VTV2, VTV3; thực hiện 2 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai.

10. Lao động- TBXH

Ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19; ban hành Quyết định về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020; rà soát, lập danh sách các đối tượng là người thuộc hộ nghèo, người thuộc hộ cận nghèo và đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng được hưởng chính sách hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; thiện việc chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng, trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng, rà soát và lập danh sách đối tượng người có công với cách mạng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 được hưởng chính sách theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ.

Xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2020; ban hành kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 29/4/2020, triển khai công tác trẻ em trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020.

Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội; chi hỗ trợ mai táng phí với số tiền 24.000.000 đồng; thực hiện chi trả và giải quyết chế độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với người có công cách mạng và con của họ (02 người) với số tiền 14.250.000 đồng.

11. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

Công tác Nội vụ: Báo cáo kết quả sắp xếp, tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo yêu cầu của Nghị quyết số 56/2017/QH14; ban hành kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình cải cách hành chính nhà nước huyện Khánh Sơn giai đoạn 2011-2020 và xây dựng chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh về cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc của các sở, ngành, địa phương; đề nghị Sở Nội vụ thẩm định danh sách và dự toán kinh phí cho 01 đối tượng nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP; bổ nhiệm lại chức vụ Phó Trưởng phòng TC-KH, quyết định điều động công chức; cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý cấp phòng, chuyên viên chính, chuyên viên; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2020, Kế hoạch phối hợp thực hiện các nhiệm vụ công tác giữa UBND huyện với Huyện đoàn năm 2020; triển khai đăng ký bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo; triển khai công tác phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng dịch bệnh để hoạt động mê tín dị đoan, báo cáo giám sát thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Cải cách hành chính: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020; triển khai cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch covid-19 trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác báo cáo cải cách hành chính định kỳ.

12. Tư pháp, thanh tra, giải quyết KNTC, PCTN

Tư pháp: Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hoàn thành dự thảo Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện theo Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 19/3/2020 của Chủ tịch tỉnh Khánh Hòa; tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng quy định theo cơ chế một cửa liên thông 06/06 hồ sơ của công dân, tổ chức, không để chậm trễ, tồn đọng.

Thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết KNTC: Ban hành Quyết định thanh tra công tác phòng chống tham nhũng trong việc quản lý, sử dụng ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản 02 năm 2018-2019 tại UBND xã Sơn Lâm; ban hành kết luận thanh tra việc thực hiện pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng công trình Đập dâng Suối Mả xã Sơn Lâm từ nguồn vốn ngân sách của Phòng NN&PTNT; trong tháng tiếp nhận 01 đơn thư về tranh chấp đất đai và đã chuyển đơn về UBND thị trấn để tổ chức hòa giải theo quy định.

13. An ninh – Quốc phòng

An ninh: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; chủ động triển khai thực hiện các biện pháp nhằm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phạm pháp hình sự: xảy ra 01 vụ “Giết người” tại thôn Tà Gụ, Sơn Hiệp, Khánh Sơn, đã báo Phòng PC02 Công an tỉnh Khánh Hòa thụ lý điều tra theo thẩm quyền. Tệ nạn XH: Xảy ra 01 vụ tự tử làm 01 người chết, nguyên nhân do tiêu cực cá nhân.

Trong tháng thu gom 01 khẩu súng hơi bắn bằng cò tự chế, 01 đạn cối 81mm, 01 đầu đạn pháo 85mm đã bàn giao cho Ban Chỉ huy quân sự huyện xử lý theo quy định. Xảy ra 04 vụ cháy rừng keo với diện tích khoảng 16,9 ha, Hạt Kiểm lâm huyện đang phối hợp với các cơ quan chức năng lập hồ sơ điều tra giải quyết theo quy định.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Lực lượng CSGT kiểm tra phát hiện 93 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, xử phạt vi phạm hành chính 86 trường hợp với số tiền khoảng 34,2 triệu đồng, tước giấy phép lái xe 01 trường hợp, tạm giữ phương tiện, giấy tờ 07 trường hợp chờ xử lý.

Quốc phòng: Duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo đảm giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hoàn chỉnh kế hoạch huấn luyện chiến đấu tháng 6. Tổ chức khai mạc và huấn luyện binh chủng (Phòng không, pháo binh, Trinh sát) năm 2020, xây dựng kế hoạch phúc tra lực lượng DBĐV bảo đảm cho tổ chức, biên chế và huấn luyện SSCĐ năm 2020. Hoàn chỉnh lý lịch tuyển sinh quân sự năm 2020. Hoàn chỉnh các văn kiện Đại hội Đảng bộ quân sự huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2020

UBND huyện đề ra một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm tháng 6 năm 2020 như sau:

1. Triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND huyện kỳ họp chuyên đề thông qua; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công. Chỉ đạo triển khai hoàn thiện công trình chào mừng Đại hội Đảng; xây dựng dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết huyện đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025 phục vụ công tác Đại hội Huyện đảng bộ.

2. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng chống hạn nhằm đảm bảo nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất; xây dựng và thực hiện công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2020; hướng dẫn Nhân dân nhận biết, phát hiện các loại sâu bệnh để có các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng bệnh dại, bệnh tụ huyết trùng và bệnh dịch tả lợn ở động vật đợt I năm 2020; tiếp tục kiểm tra, theo dõi chỉ đạo thực hiện các Đề án trên địa bàn huyện; tăng cường công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, PCCC rừng; tổ chức hội nghị tuyên truyền về Chương trình OCOP mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện Khánh Sơn. Thực hiện quy chế phối hợp về công tác quản lý bảo vệ rừng, hạn chế thấp nhất tình trạng phá rừng.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách khuyến công để hỗ trợ phát triển công nghiệp nông thôn, TTCN truyền thống; tăng cường công tác quản lý chất lượng đầu tư xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn theo phân cấp; thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông trong mùa mưa lũ trên địa bàn huyện; tiếp tục theo dõi thực hiện chương trình phát triển hệ thống đô thị trên địa bàn huyện.

4. Thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2020 trên địa bàn huyện; thực hiện việc khảo sát giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện; tiếp tục tiếp nhận, giải quyết kịp thời các hồ sơ trong lĩnh vực đất đai của công dân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục thực hiện công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính quỹ đất lâm nghiệp bóc tách chưa giao trên địa bàn huyện; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới; kiểm tra, xử lý phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm khai thác khoáng sản theo quy định.

5. Thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Covid-19; xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm định kỳ và đột xuất; triển khai công tác kiểm tra ATVSTP trong Tháng hành động tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; triển khai cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở dịch vụ ăn uống thuộc nhóm 02 trên địa bàn huyện.

6. Thực hiện kiểm tra vốn vay giải quyết việc làm tại các xã, thị trấn năm 2020; tổ chức thẩm định hồ sơ hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; tiếp tục thực hiện các chế độ cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội; xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), tiếp tục vận động quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2020.

7. Ban hành kế hoạch chuyển giao viên, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ quản lý; xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm học 2020-2021; Hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu biên chế và vị trí việc làm năm học 2020-2021; báo cáo số lượng, chất lượng cán bộ công chức, viên chức 6 tháng đầu năm; hướng dẫn các trường cập nhật thông tin cuối năm học 2019-2020 vào phần mềm cơ sở dữ liệu ngành; chỉ đạo tổ chức dạy và học trở lại sau dịch Covid-19; kiểm tra và công nhận trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2019-2020.

8. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các khối thi đua thuộc huyện sơ kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2020; quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2020; báo cáo công tác tôn giáo 6 tháng đầu năm.

9. Thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- TTHU, HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Sửu